per quæ sententia apparere possit iniusta. Equi-
dem restitutio concedi debet ex gratia Principis,
vel Iustitiæ, vt de ijs differentijs tractat Cauale-
decif. 14. par. 1. vbi illa restitutio, quæ fit per viam
iustitiæ, omnia restituit: illa verò quæ fit per me-
ram gratiam, non tantum tribuit, sed auxilium
contra ius commune portigit: & illa restitutio
quæ conceditur ratione minoris ætatis, vel ex
clausula generali, si qua mihi iusta causa, vt im-
pedimenti, vel ignorantia, de quibus supra di-
ctum est iure ordinario competere dicitur, & pe-
ti potest coram Iudice ordinario, illa verò quæ
requirit gratiam Principis, solum coram Prin-
cipe petitur, Caualedecif. 13. in d. 1. par. & Sforti.
Odd. in d. suo tract. per tot.

Modò si prædicta petuntur coram Tribunali
Principis representantibus rescriptum iuridi-
cum, & rationabile reportare solent, quòd citata
parte curia informet, & ijs peractis, & iusticia-
tis precibus restitutio concedenda est, si respi-
ciat viam iustitiæ, si verò meræ gratiæ, hoc est
relinquendum omninò bonæ voluntati Principis,
& ministrorum à latere assistentium. Ionus
est consulere Principem pro gratia, & non re-
pelleto subditum dicendo: *facta est alea, veli res-
scribendo, nihil inconsulto Principe.* Nam in
ijs, quæ sunt de reseruat. Principi, et inconsulto
non possunt quidquam statuere. Et non sine
maximo periculo animæ, si subditis hoc præjudi-
cium offerretur, minus malum esset vsque ab in-
itio repellere Oratores in totum, quàm rescribere,
vt citata parte Curia informet, in qua relatio-
ne fienda oratores magnis vexantur expensis in
itinere, in Curia tempus labitur inutiliter, & tan-
dem manibus vacuis redeunt cantando viatores,
& male affecti, contra benignam mentem Prin-
cipis, cuius interest subditos habere locupletes,
auth. vt Iudic. sine quo. suffrag. §. consideremus,
& illos incolumes conseruari, l. cum ratio, §. præ-
de bon. damnat. Et ad quem spectat cura ouium,
sicuti Episcopo, nam si mercenarius illarum cu-
ram non habet, hoc fit quia mercenarius est, Ioã.
Euang. e. 10. & vt paulò ante dixi, si proprium est
recti Iudicis, quæ videt ab eo minus iudicè fa-
cta emendare, quantò magis Iudex supremus fa-
cta aliorum corrigere, & ad terminos bonæ iusti-
tiæ reducere, vt inquit Imper. in Proem. Instit.
Insuper aduertant fallacijs, & imposturis, & re-
primant audaciam litigantium, & pro dictis ver-
bis minatorijs puniant temerarios, quia talia ver-
ba iniuriam, & contemptum inferunt, Bart. in l.
si tutor, ff. de auct. tutor. multò magis sunt puni-
endi qui talia dicunt, si verbis facta adiungunt, vt pu-
ta manu inuantes, vel ore cachinantes, aut irre-
uerenter terga verentes curuosi, ac si genuflexo
præposterè reuerentiam facere vellent, vt est de
more Lamiarum, vt scribit Paul. Ghirl. in tract. de
fortilegijs, nam in inæ iniuriã inferunt, Bertazol.
conf. 334. num. 8. p. 2. vbi allegat Aug. ad Ang. in
tract. malef. in verb. editus Titius se defendedo,
col. 2. vers. quaritur an ex folis minis, intellige de
minis re, & verbis factis (præsertim contra superi-
ores, aut in dignitate constitutos) & hinc nota-
q; dicitur hoc modo offensa publica persona, quæ
offensio dicitur fieri tam verbis, quàm factis, &
omne illud quod aliquem ad iracundiam prouo-
cat, offensio dicitur, l. cū te, l. filia, C. de inoff. test.
etiam si personam non tangat, sed pannos tan-
tùm, vel saltem cetera, vel contra personam, etiam
offensio non sit punibilis, Bart. in l. licitatio, §. q.
illicite,

illicite, num. 4. ff. de publ. & vect. Bald. in l. quidam, ff. de hered. instit. pulchre ac eleganter Bertazol. consil. 34. per totum lib. 2. quod notandum pro statutis pœnani dictantibus contra offendentes officiales, & aduertere an iniuria sit facta officiali contemplatione officij, aut illata ex odio particulari, vt dixi infra num. 227. & offensa facta vxori officialis non punitur pœna statuti contra offendentem iudicentem, Dec. consil. 501. num. 7. quem refert Bonacoss. 99. crim. super statum in ver. offensio, & quotiescunque iniuria fit ex causa iudicendi, tunc dicitur facta vti officiali, non vti privato; Nam in delictis causa & origo attenduntur, dixi in 4. p. num. 150. & alibi, & in hac 5. p. num. 262. Et officialis est Iudex competens de iniuria notoriè sibi facta vti officiali, sic per Farinac. de delict. & pœn. q. 17. nu. 41. & 42. vbi facta censetur ratione officij, si facta sit ipsi pro tribunali sedenti, vel in actu exercendi suam iurisdictionem, & num. 43. & 47. vbi ait, quod de honestate superior ius sibi dicere non debet, Par. de Put. de syndico in ver. notorium, cap. 1. num. 4. & per tot. illud cap. quod vide, & tunc solent iudices mandare Notario, vt scribat ad amissim omnia, quæ tunc in contemptum ipsius iudicis dicta aut facta sunt, cui Notario creditur in ijs, quæ ad eius officium pertinent; secundum Aret. in c. quoniam contra, de probat. vbi Lanfranc. & Imol. Marant. de ord. iud. actu alios adducit Mascard. de probat. concl. 1100. num. 13. et id verum existimo donec contrarium probetur; & ita intelligi debent in terminis excitata à Foller. in pract. cri. in verb. item, quod est notarius, num. 29. & per Farinac. latissimè, de delict. & pœn. q. 21. vbi præcipue in propof. à num. 158. vsque ad fi. Tutius tamen erit informationes suscipere ab alijs astantibus, si fieri potest, & statim certiore facere Principem, vt dicam, num. 227.

D Et redeundo vnde digressus sum, supremi Magistratus summopere inuigilare debent, ne lites immortales fiant, sed vt quamprimum expediantur, l. propterandum, C. de iudic. Nam si omnes probationes sunt arbitrarie iudici, Menoch. de arb. cas. 90. num. 2. & in causis civilibus datur appellatio, vt dixi, per quam prouidetur illi, qui se grauatum dicit, & agitur ac debito liquido, & iurato; cur debitor non debet cogi, vt soluat, si exceptionem solutionis, vel legitimæ compensationis non opponat, vel non probet? Certum est enim, quod iuramentum obligat præcisè ad factum, vt dicit Cauale. decis. 8. & 9. & decis. 21. in 1. par. Cur tantas audire, & admittere nugæ? meritò ex ordinationibus Mediol. editis ann. 1580. prouisum fuit in proposito ad multa, quæ si in viridi obseruantia permanerint, optimijs remedia erunt. Et postquam de inobedientia, quæ causatur ex ijs nugis, quibus per supremos Magistratus nimis facile aures præbentur, dixi, volo aduertere in practica inconuenientia multa, quæ nascuntur; nam sicut corpus habet sua membra, & alter alterius officium non perturbat, ita in rebus & administrationibus gerendis, & in promiscuis actibus non deberent turbari officia, l. consulta diuina, C. de test. Vant. de nullit. ex defect. iurisd. num. 43. Ad sunt iudices ordinarij, vt iustitiam loco superiorum administrant, si igitur pro omni re patens aditus detur subditis ad superiores, actum est; nam superiores negotijs maioris importantiæ impediti, non pos-

sunt tam cito expedire subditos, qui ad ianuam pulsant, nec vix quisquam famulorum est, qui gratis aperiat, & cum aperta est ianua instantia fortè est precepta, & interim tabernaculorum marsupia impleta sunt, & litigantium ora fessa, & ordinariorum iudicum iustitia delusa, & inobedientia causat, & Imperator ad hæc animaduertens, in l. præcipimus, C. de appell. hæc dicit: Ne nostris occupationibus quibus pro vtilitate mundi à singulorum nonnunquam negotijs auocantur aliena defraudari commoda videantur.

F At reuera si passim per gradus, & non per saltus subditi irent, claudi, & manci non redirent, vel in itinere non remanerent: nam certum est, quod iudices ordinarij, & qui alijs præsentibus ratione administrationis (cum sint præsentibus) vident, & audiunt melius iura, & defectus subditorum, quàm superiores à longè stantes, & aptior medola, & quidem oportunior adhibetur à medico, cui nota est infirmitas, quàm à medico forensi, qui complexionem infirmi ignorat. Est tamen verum, quod nonnulli iudices sunt, qui dum aliorum curam habere incipiunt autumant sedere in Aquilonem, quorum in experientia, ignauia, vel inscientia fortasse cupiditas nimia contrarium eius operantur, ad quod fuere destinati, & hoc in casu per necessarium est adire Principem, vel assistentes à latere Principis, alioquin res malè se habent. Rogo igitur Principes, & alios Dominos, vt omni cura prouideant, ne sub quouis prætextu obedientia ab ordinarijs abdicetur; idè siue sint Iudices, siue Rectores, siue Priores, aut Prouinciales, vel ordinum generales, quia vt experientia docet, facilius remedium datur à præsentibus ministris, quàm ab absentibus superioribus, & præsentibus (si obseruabuntur) entia benè gubernabuntur, sic ansa recurrendi semper pro quid minimo ad superiores est auferenda penitus subditis, qui euntes exeunt sub obedientia sui ministri.

61 † Et ad propositum syndicatus nostri nunc redeuntes, dico, quod hodie de consuetudine generali (circumscriptis statutis) iudices non syndicanantur, nisi de dolo & barataria, testatur Gand. de questio. & rot. q. 1. num. 41. col. 2. Alex. consil. 65. incip. habita, num. 7. & 8. vol. 1. Bossi. de offic. corrupt. num. 26. Clar. q. 43. ver. item Iudex, Bonacoss. quest. crim. in ver. sedere, ver. item nota, Bild. Ang. Imol. in l. si seruus vetitus, ff. de leg. 1. Ruin. consil. 95. vo. 5. Claud. reg. crim. 91. & 92. Bertazol. consil. 71. au. 3. & 4. & 32. & consil. 91. per tot. vo. 1. Grammat. consil. 54. num. 11. & ita vbique seruari testatur Rot. Luc. decis. 1. nu. 50. & seq. Cauale. decis. 1. par. in reper. in ver. instantia precepta, & in causa non est dubitandum de